Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

 PROJETO DE LEI Nº                DE 2022

Dispõe sobre a denominação da  antiga bom-
binha d’água.

Exmo. Sr. Presidente,

A vereadora Andrea Garcia, nos termos do art. 26 da Lei Orgânica e art. 169, § único, inciso

lV da Resolução 02/2012", propõe o Projeto que segue:

Art. 1º - Fica denominado oficialmente de Wladimir Steffen (Sr. Vade) a antiga bombinha

d’agua que fazia capitação de água para a população de Monte Mor na rua Siqueira Cam-

pos nº 241 fundos atrás do antigo posto de saúde em Monte Mor - SP.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Vereador Hélio Nemer, 25 de outubro de 2022.

ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO
Vereadora - PTB

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
m

B
9-

K
20

22
-J

G
C

    Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

JUSTIFICATIVA

Tem a presente propositura, o objetivo de prestar justa e singela homenagem, ao ilustre ci-

dadão o Sr. Wladimir Steffen (Sr. Vade) perpetuando de maneira Lídima, seu nome nessa

bombinha que fazia a capitação de água para a população do Município de Monte Mor des-

de 12 de junho de 1887 até 01 de setembro de 1976 onde foi passado para a SABESP –

Saneamento Básico de água do Estado de São Paulo e assim continuando com o tratamen-

to da água.

Natural da cidade de Monte Mor, nasceu em 19 de outubro de 1931 e seu falecimento 15 de

setembro de 2010 e seu sepultamento em Monte Mor 16 de setembro de 2010 no cemitério

municipal, filho do Sr. Alberto Alvino Steffen e Sra.Ayde Forchetti Steffen, casado com a Sra.

Luzia de Luccas Steffen, com a qual tivera dois filhos: Osmar Steffen (Bico) e Rômulo Stef-

fen (Rominho), conhecido como”Vade”, o Sr. Wladimir Trabalhava de forma pujante, como

eletricista e também tinha habilidade para consertar rádio, tv, geladeira, entre tantos outros

O Sr. Wladimir era amante da natureza, existia nele a grande preocupação pelo Meio Ambi-

ente com muita presteza, pois de forma voluntária e por iniciativa própria, sem nenhum salá-

rio, iniciou a limpeza de toda área que contorna o Rio Capivari, por toda parte que contorna

os quintais das velhas casas da Rua Siqueira Campos. Com muito amor pela natureza e ci-

vismo, ainda limpava todas ás árvores que eram sufocadas, pelos cipós, ervas daninhas e

outras parasitas, libertando totalmente os ingazeiros ali existentes, formando na “Bombinha

D’água, um verdadeiro bosque onde capivaras, lagartos, Tatus, Coelhos e Pássaros de to-

das as espécies que frequentavam o local para se alimentar dos abacates e laranjas, que o

conhecido Senhor Vade Steffen colocava nol local.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
m

B
9-

K
20

22
-J

G
C

    Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Em reconhecimento ao trabalho executado, o qual sempre fizera com primazia, enquanto ci-

dadão, pela população montemorense e em especial à família, são desejos em ter sempre a

lembrança de maneira indelével do grande exemplo deixado pelo Senhor Wladimir Steffen,

nada mais justo e de forma louvável, ter seu nome eternizado em um logradouro de nosso

Município.

Assim sendo solicito aos Nobres pares a Aprovação da presente propositura, pois é justa a

homenagem que pretendemos prestar a este cidadão.

Sala das Sessões Vereador Hélio Nemer, 25 de outubro de 2022.

ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO
VEREADORA-PTB

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
m

B
9-

K
20

22
-J

G
C

	PROJETO DE LEI Nº DE 2022
	Sala das Sessões Vereador Hélio Nemer, 25 de outubro de 2022.
	Sala das Sessões Vereador Hélio Nemer, 25 de outubro de 2022.

		2022-10-27T08:51:35-0300
	ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO:12613178825

		2022-10-27T08:52:39-0300
	ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO:12613178825

		Camara Municipal de Monte Mor